<sup>59</sup> DE CAMPANY y MONPALAU, A. Ordenanza de los Magistrados Municipales de Barcelona de 2 de mayo de 1478 en *Memorias históricas sobre la marina, etc. o.c.*, Documento N° 397 pp. 580-582. "Si algún procurador o factor que en nombre ajeno contratara o negociara pasando de cualquier forma, los límites del poder dado, tal procurador que hace eso queda obligado con su persona y bienes, con aquellos, con quienes ha contratado, y en relación a los hechos y contratos realizados en nombre propio. Así que en dicho caso, el principal no puede recibir daño".

En el mismo sentido ANSALDO DE ANSALDIS, *Discursus XLVI o.c.*, folios 260-268.

N° 15: "Institor Socius, vel Accomendatarius, in dubio censetur contrahere nomine proprio".

<sup>60</sup> Así ZANCHIUS, Carolus. *Tractatus o.c.*, folios 200-213.

N° 23: "Et has facultates, cum institore, seu Complementario contrahentes ne decepti remaneant, tenetur investigare".

<sup>61</sup> Así lo indica la Decisión XIV de la Rota Genovesa *o.c.*, folios 67-90.

n° 105: "Mutuans institori debe scire est exprimere causam et alia et quantum potest mutare".

n° 110: "Maior enim diligentia requiritur semper in institoria, quia habet creditor facultatem se informandi de potestate institoris, secus in exercitores ob multas rationes, quia posumus superius, nec aliter repetemus".

<sup>62</sup> Así ZANCHIUS, Carolus. *Tractatus o.c.*, folios 200-213.

n° 25: "Institor autem simplex tabernae praepositus ex natura negotii potest merces emere et vendere, non pecunias cambianda accipere".

<sup>63</sup> Así la Partida 5, Título I Ley 7 en *Colección de Códigos y Leyes de España* (Madrid, 1866) p. 83 establece que: "Cambiador, o mercader que tuviese tienda de paños, o de algún otro menester, sin encomendasse aquella tienda a otro, que non estouiesse en su poder, a dexandolo como en su lugar si este a tal tomare algund empréido por mandato del otro que lo deja; tal prestido como este, non es tenuto de lo pagar este que lo toma mas aquel en cuyo lugar estaba. Pero si non lo tomasse por su mandato, ni lo metiese en su pro, entonces es tenuto de pagar aquel que lo tomo".

<sup>64</sup> Así ANSALDO DE ANSALDIS, *Discursus XXX* folios 158-165 n° 7 y 8: "Et tamen distinctio est recetissima, quod, ne tertii innocentes fraudentur, non sufficit tacite, est clandestine revocasse, mandatum sed vel ipsum mandatum legitur directum ad contrahendum cum certa et determinate personae specialiter intimari revocatio ipsius mandati. Aut vero mandatum est generale, es indefinitum, scilicet ad funnendum pecuniam a quamcumque, et in his terminis necesse est quod vel Principales sibi retitui procuret ipsum mandatum, vel per publica aedicta, et affixiones notificet revocationes, alios contractus.